Cap. II. Institutionem suscipiendum, postulandamque sapientiam, ejus in possessione multilicis invenitur utilitates. 843—48. — Commentarium. De sapientia laude, studio et amore rerumque terrenarum fuga—de inclina- tione cordis ad prudentiam atque justitiam—de muliere aliena fugienda ut mors vitetur, paucisque aliis. 847—60

Cap. III. Non obliviscenda præcepta sapientia, in Deo totam fiduciam collocandam; non sapiendum apud semet- ipsum; honorandum de sua substantia Dominum; non aver- sandam correctionem. Celebratur sapientia, necnon sa- pientia studiosorum felicitas. Proximo beneficiendum, nec male unquam cum ipso agendum. Justorum beatitudo, ma- lorum vero infelicitas perhibetur. 859—62. — Commen- tarium. Evolvitur præcipue hæc sententia: *Cum simplici- bus sermone tuo ejus.* 861—76

N. B. In Proverbiorum libro, cum sint plerumque senten- tia sine ordine collecta, et a se invicem sequuntur, atque aliunde interpres evolvat potius verba quam profusus sen- tentias, cavetur quædam pro commentarii analysi habe- bitur; nisi forte quædam fusius exponantur.

Cap. IV. Sapiens suo exemplo hortatur ad querendam sapientiam, cujus explicat utilitates; viges impiorum declinanda, et justorum amplexanda: de custodia cordis, oris et graduum. XVI, 871—78. — Commentarium.

879—90

Cap. V. Vitare jubet meretricem; et ne labores et anni perdantur; propria uxor diligatur, et fugiatur aliena. 889—90. — Commentarium.

889—900

Cap. VI. Sponsori ut fidem datam liberet laborandam; pigrum fornicæ exemplo excitat ad laborem; apostatam describit; sex que Dominus odit; exhortatur ad legis cus- todiam, atque mulieris pulchritudo non coeupescatur, sed consortium vitetur adulteræ. 899—904. — Commentarium.

905—48

Cap. VII. Hortatur adolescentem ad sapientia amplexum, et mandatorum custodiam; atque scortorum blandi- tias quos late describit evitet. 917—20. — Commen- tarium.

919—28

Cap. VIII. Sapientia ad sui amplexum invitât, se quo- que nullis modis commendat, quodque sit Deo cœlestina, cum ipso cuncta componens; quam querentes, beati sper- nentes vero, miserè tandem evadent. 927—30. — Com- mentarium. Fusius explicatur § 9 à 22 ad 31.

929—48

Cap. IX. Sapientia, domo sibi ædificata, omnes ad se allicit, vitam prorogat, et a muliere stulta ac vaga liberat; porro eruditionem et correctionem non suscipit impius ac derisor; sed justus et sapiens. 943—48. — Commen- tarium.

947—36

PARABOLE SALOMONIS.

Cap. X. Alternat sermone de filio sapiente et stulto, justo et impio, operante et otioso, simplici et pravo; de charitate et odio; de hono linguæ ejusque malo. 953—58. — Commentarium.

959—76

Cap. XI. Aequitatis et justitiæ castorumque virtutum commoda, et viliorum ac vauarum divitiarum incommoda. 975—78. — Commentarium.

977—78

Cap. XII. Vitiis loquitur de diligente disciplinam et eam odientem; de impto et justo, operante et otioso, stulto et sapiente, et de bonis ac malis linguæ. 997—1000. — Commentarium.

999—1016

Cap. XIII. De filio sapiente; de oris custodia et inconsiderata ad loquendum; de paupere divite et divite pau- pere, lucerna impiorum, substantia festinata et dilatare spei; omnia cum consilio agenda, et cum sapientibus gradiendum; de parcente virga, et insaturabili ventura impii. 1016—48. — Commentarium.

1017—32

Cap. XIV. Sapientia ac stultitia variaz conditiones; prudentia quivis status debite regulatur, qua quis ad mi-

sericordiam movetur et affectiones moderatur; vitia autem perducit homines. 1051—36. — Commentarium.

1035—34

Cap. XV. Responsus mollis; lingua sapientis, et immoderata; fortitudo domus justis, victimae impiorum ingrata; omnia Deo nota; cor gaudens; dies pauperis mali; secreta mens; vocari ad olera; vir iracundus et rixosus; laus patientis; iter pigrorum; domus superbiorum; fidei et misericordiae purgantur peccata; de abjectae disciplinae; laus timoris Domini et humilitatis. 1035—38. — Commentarium.

1037—70

Cap. XVI. Homo animi preparat, Deus spiritum ponderat, linguam viasque hominum dirigit, omnia propter seipsum operans, cui abominatio est omnis arrogans; misericordia redimuntur peccata; pondus et statera Dei iudicia; indignatio et clementia regis; laus sapientiae, prudentiae, eruditi, ac dulcis in verbo, et patientis; vituperatur insipientis et perversus; sortes a Domino temperantur. 1036—72. — Commentarium.

1071—86

Cap. XVII. Buccella siccata cum gaudio; servus sapiens; Dominus corda probat; despiciens pauperem; gaudens de altitudo ruina; corona senum; celans delictum; fatuus in stultitia confidens; stulto inutilis divitiae; altam faciens domum suam; omni tempore diligit amicus; amicus gaudens et spiritus tristis; stultus tacens. 1083—88. — Commentarium.

1087—1102

Cap. XVIII. De recessu ab amico; de incorrigibili; non devotandum a veritate; os stulti; justus se accusans; frater juvenis fratrem; fructus oris; mulier bona et mala; locutio divitis et pauperis; vir amabilis. 1101—04. — Commentarium.

1105—14

Cap. XIX. Pauper ambulans in simplicitate; diviti adunat amicos; verba sectans, falsus testis; non decent stultum divitiae; doctrina pro patientiam probatur; ira et hilaritas regis; mulier litigiosa; uxor prudens datur a Deo; pigritia; praecipit custodia; misericordia in pauperem; eruditio illi; acceptio concilii; vir mendax; timor Domini; pigritia; pessilens, inobediens parentibus; testis iniquus; derisores. 1115—16. — Commentarium.

1115—52

Cap. XX. Luxuriosa res vitium; de peccante in regem, et relinquendis contentiombus; piger propter frigus non laborans; rex in solio; nemo potest dicere mundum se habere cor; pondus et pondos; somnus non diligendus; malum est, dicit emptor; panis mendacii; revelans mysteria; non reddendum malum pro malo; devorare sanctos; festinatio haereditas; misericordia, veritas et clementia soliorum; thronum regis. 1151—54. — Commentarium. De hydroptis in multiplex sensu.

1155—52

Cap. XXI. Cor regis in manu Domini, cui misericordia et iudicium magis placeat quam victimae; inique thesaurizans; mellis cui sedere in angulo domus, quam etc.; obrutus aurem pauperi, etc.; diligens equus; pro justo dabitur impius; qui custodit os suum; desideria occidunt pigrum; non est sapientia contra Dominum; equus percutit ad bellum, etc. 1161—64. — Commentarium.

1163—70

Cap. XXII. Laus boni nominis; callidus vilens malum; adolescens iuxta viam suam; seminans iniquitatem; derisorum efficit; diligens eruditum mundum; dicit piger: Leo, etc.; os aliene; stultitia in corde pueri; calamitans pauperem; audienda est sapientia; vilandis sponsores; termini antiqui servandi; velox in opere suo, etc. 1169—72. — Commentarium. In librum tertium Bayni praefatio.

1171—86

Cap. XXIII. Quomodo sit edendum cum principe; non appetendus divites, nec cibi invidiorum; non opprimendi pauperes; castigandus puer; querenda sapientia; fugienda peccatores et gulae dediti; honorandi parentes; fugienda meretrix et ebrietas. 1185—88. — Commentarium.

1187—1202

Cap. XXIV. Emulatio malorum; sapientia et eruditio; cogitatio stulti; eruditi oppressi; doctrina ut melles utendum; non insidiandum iusto; casus inimici; detractores; iuste iudicandum; nullis verbis lactandus, nec malum malo reddendum; ager pigri; dormitanti pigro venit egestas. 1201—06. — Commentarium.

1205—16

Cap. XXV. Gloria Dei et regum; cor regis; tubigo qua et impicta est; ne te exaltet; ne detrahant; secreta tua serva; mala aurea; frigus in messe; vubae sine pluvia; lingua mellis; mel inventum; sagitta acuta; dens putridus; acetum; lineae; bene fac inimico; angulus domus; aqua frigida; fons turbatus; multum mellis comestum; urbs absque muro. 1215—18. — Commentarium.

1217—30

Cap. XXVI. Gloria in stulto; avis volans; flagellum equo; respondere stulto; nuncius stultus; parabola stulti; honor insipientis; imponens stulto silentium; causis ad vomitum; sapiens proprio iudicio; commiseri rixae; nocens amico; insuro; iracundus; labia tumentia; inimicus

operiens odium; fodiens foveam; lingua fallax. 1229—52. — Commentarium.

1251—42

Cap. XXVII. Non gloriandum in crastinam; ne te ipsum laudaveris; ira stulti quam sit gravis; manifesta correctio; vulnera diligentes; anima saturata; vicinus iusta; spondens pro extraneo; litigiosa mulier; inferos insatiabiles; probatur homo ero landantis; stultus contentus; vitium peccoris agnosce; lac captatum in cibum. 1241—44. — Commentarium.

1245—54

Cap. XXVIII. De fuga impii et securitate iusti; propter peccata terrae multi principes ejus; pauper pauperem calamitans; pauper simplex et dives pravus; nolens audire legem; exultatio iustorum; abscondens scelera sua; beatus semper pavidus; princeps impius ut leo; dux indigentis prudentia; terram suam operans; a patre subtrahens. 1253—56. — Commentarium.

1255—70

Cap. XXIX. Non audiens corripientem; multiplicatio iustorum; amor sapientiae; rex iustus; blandus amicus; pestilentes; contendere cum stulto; viri sanguinum; totum profertens spiritum; verba mendacii; pauper et creditor; rex iustus; correctio; multiplicatio impiorum; erudi filium; prophetia; velox ad loquendum; delicate servum nutrens; iracundus; superbus; cum fore participans; timens hominem usi abominatur impium, et e diverso. 1269—72. — Commentarium.

1271—86

Cap. XXX. Homo Deo vicinus iudicat se insipientem, et et opera Dei incomprehensibilia; sermo Dei ignitus cui nihil addendum; deprecatur vanitatem; verba mendacii; mendicatum et divitias; non accusandus servus apud Dominum horum; aliquot generationes execrabiles; duos sanguisugae; tria insaturabilia; oculus patrem subannans; tria difficilia; per tria movetur terra; quatuor minima terrae; tria bene gradientia; vehementer emungens. 1285—88. — Commentarium.

1287—1506

Cap. XXXI. Exhortatur ne mulieribus dederis substantiam tuam, nec regius vinum, sed merentibus; aperti os tuum muto; vindicam inopem; laus et raritas mulieris fortis; pulchritudo fallax gratia. 1506—08. — Commentarium. De muliere forti.

1507—24

— Instructions et mysteres contenues dans le livre des Proverbes. XVI, 1225—26

— Proverbiorum liber contra incredulos prognaturus. IV, 530—56. 614—19. — De hujus auctore; scopo, materia et tempore scriptiois quod tamen non importare ostenditur. 530—51. 614—15. — Duplex exponitur sententia de legitus et moralis auctoris in Proverbia a legistoribus et philosophis deprimis. 531—52. 615—16. — Pro dicti libri auctoritate vide generatim dicta ad voces: Argumenta Proverborum difficultates; tum de verbis, c. vi, v. 1 et 2; Si sponderis pro amico tuo, etc.; tum de his, c. vi, v. 6, 9; Vade ad formicam, o piger, etc.; tum de his, c. vi, v. 30; Non est grandis culpa cum quis furatus fuerit; tum de dictis x. 5; Non affligi Dominus furem animam fusti; xxii, 51; Cum splenderit in vitro color ejus; xxiv, 16; Senties cum cades iustus et resurget. 552—54. 616—18. — Conciliatur apparentes antilogiae sive de stulto respondendo et non respondendo; sive de xxx, 2; Stultissimus sum virorum cum I Reg. iii, 12, dicitis: Dedit tibi cor sapiens etc.; sive de xxxi, 22, commendatione mulieris ornatae et ejusdem I, Tit. ii, 9, vituperatione.

554—56. 618—43

PAUDENTIA, virtus cardinalis ex sacra Scrip. I, 1527—54. 1090—54

PSALMI cum plures habeant auctores non eodem tempore futuri scripti. Difficile admodum definire ordinem scriptiois eorum. Non sunt in psalterio dispositi eo ordine quo compositi sunt. — Psalmi Asaph, Emon et Ethan videtur omnino ad regni Davidis tempora pertinere.

I, 90—91. 74—75

— In Psalmos Bellingaer protegomena. XIV, 985—95. — I. De nomine libri Psalmorum. 985—85. II. De divisione libri Psalmorum. — Hebraeos Psalterium in libros quique dividere. — Psalmorum ordinem non esse accommodatum temporis quo scripti sunt — priores quinquaginta Psalmos ad penitentesive lucipientes praecipue pertinere; alteros quinquaginta spectare ad justos proficentes, et de virtute in virtute euntes; postremos quinquaginta ad viros consummatos perfectosque admittere — quod numerum Psalmorum, qui est 150 apud omnes, existere dissimilitudinem Judaeos et heterodoxos inter et Catholicos in computationis ordine, et quidem a ps. ix, v. 22 ad ps. cxlvii, 985—86. III. De auctore seu auctoribus libri Psalmorum generatim. — Spiritum sanctum esse omnium Psalmorum auctorem primum — Psalmorum maximam partem Davidis esse, — sex Psalmorum praecipue numerari auctores, contra S. Chrys., S. Aug., Theodoretum, Euthymium, Cassiodorum, et ceteros. 988—90. IV. De auctore collectionis libri Psal-

inorum. — Collectionem Psalmorum verisimiliter plures habuisse auctores, puta Davidem ipsum, Esdram, viros Sinagoge inaequaliterque sapientes et doctores Iudaeorum 990.— 91. V. De Psalmorum titulis. — Utilissimos esse Psalmorum titulos ad eorumdem intelligentiam, Patres non paucos contra Hebraeos existimare — titulum varia esse genera et quidem varias auctoritatis iuxta multos, — quoad aetatem inscriptionum, verisimile esse nomina propria quae pluribus Psalmis praedicta sunt, ptereaque ad ipsos auctores descendere. 991—95

— Dissertatio Bossuetii de Psalmis. XIV, 995—1035. I. De Psalmorum ratione et iustitia. — 1^o Carminum vis: Psalmi in porum coelibus decantati. — 2^o In Davide cura cantus sacrae musicae. — 3^o Monumenta fidei in Psalmis: primum ex commemoratione rerum antiquarum; tum decurrunt. — 4^o Vetus apud omnes gentes carminum canticorumque institutum: Mosi alicumque exempla. — 5^o Res antiquae in Psalmis recensitae. — 6^o Coniuncti ex Psalmis, qui Pentateuchum ad Esdra alivise confutari credunt. — 7^o Firmata fides ex vaticiniis Davidicis de Christo: hinc quoque spei incitamenta. — 8^o Spes incitata in Psalmis: futurae vitae felicitas sub figuris adumbrata. — 9^o Loci quidam in Psalmis, quibus sub omnia ad presentem vitam redacta videatur. — 10^o Horum locorum explicatio, atque inde quoque vitae futurae spes firmata. — 11^o Charitatis incitamenta in Psalmis. — 12^o In Psalmis admirabilis sensus charitatis in Deum. — 13^o Charitas quoque erga proximum, etiam erga inimicos. — 14^o Inimicorum commemoratio, atque adversus eos imprecationes in Psalmis quam a vulgari sensu abhorreat. — 15^o De veteris populi sacramentis, pioque erga ea Davidis affectu. 995—1008. II. De grandiloquentia et suavitate Psalmorum. — 1^o Psalmorum stylus; ac primum grandiloquentia ex rerum ac sensuum majestate. — 2^o Subjicere oculis, quam vividum in Psalmis. — 3^o Comparationes in Psalmis: mira ac sublimissima brevitatis. — 4^o rapidi concitatioque motus. — 5^o Suavitas in Psalmis quanta. 1008—15. III. De varietate Psalmorum generibus. — Alios esse morales, sive adhortatorios, sive increpatorios, vel deprecatorios; alios esse historicos; alios esse propheticos. 1016—17. IV. De profunditate et obscuritate Psalmorum. — 1^o Profunda Psalmorum; hujus rei prima causa, ex rerum celsitudine. — 2^o Altera causa: ratio prophetical sermonis; tertia ex sublimitate poeseos. — 3^o Alia causa, ex lingua sacrae ratione. 1017—18. V. De textu ac versionibus. — 1^o Motum necessarium; in variis lectioibus ac versionibus eandem lesse rerum et doctrinae summam: tum de textu ac versionibus regulae. Prima regula. — 2^o Altera regula, de antiquis versionibus. — 3^o Harum regularum usus; versio Hieronymi ex Hebraeo. 1018—21. VI. De titulis, alicumque notis; ac de argumentis, auctoribus et ordine Psalmorum; deque chorois et pia salutatione, ac metrorum ratione. — 1^o Tituli Psalmorum authentici. — 2^o Item de titulis, deque alia nota ad ps. xxxi. — 3^o de Psalmorum auctoribus. — 4^o Item de titulis, auctoribus et argumentis Psalmorum; horum utilitas. — 5^o De sela nihil ad sensum pertinente. — 6^o De chorois et metris. — 7^o De instrumentis musicis. — 8^o Psalmorum ordo incompertus. 1021—26. VII. De ratione legendi et intelligendi Psalmos. — 1^o Utilis obscuritas; ex fide intelligentia. — 2^o Ratio legendi Psalmos; pauca de auctoribus quos maxime secutus est auctor; ac de commentario Hieronymi in Psalmos. — 3^o Ordo versuum; Vulgatae glossenata, quorum, hic pteraque referuntur. 1026 — 29. VIII. De usu Psalmorum in quocumque vite statu. — 1^o Ul. In Davide rebus seipsam quisque cogitet, ex S. Athanasio. — 2^o Cum Davide expurgandi et ad Deum transferebat affectus, ex eodem Athanasio. — 3^o Vera psalmodia ex S. Augustino. — 4^o Oratio psalmodia usus, ex eodem S. Augustino. 1029—33